
Pagina 1 di 5  

 

 

 

 

 

 

           COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 153 Reg. Deliberazioni       N. 47737/2020 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE PIANO DI VERIFICHE SOSTANZIALI E CONTROLLI 

ANAGRAFICI SULLA COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE 

DICHIARATO A FINI ISEE DAI BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA 

RESIDENTI NEL COMUNE DI MANTOVA CON APPENDICE RELATIVA AL 

CONTROLLO PUNTUALE DI SINGOLI CASI” 
 

 

L’anno duemilaventi (2020) - addì 22 (ventidue) del mese di luglio ad ore 10:00 nella sala della 
Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente     il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BUVOLI GIOVANNI 
CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
 

Assente: 
  l’Assessore: 

SORTINO CHIARA 
 

 
Partecipa  il Segretario Generale F.F. del Comune DR. REBECCHI NICOLA 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 5  

DGC n. 153 del 22/07/2020 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 
marzo 2019, n. 26, recante: “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 
pensioni” e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, lettera a) il quale stabilisce i requisiti di 
cittadinanza, residenza e soggiorno che il richiedente il beneficio del reddito e della pensione di 
cittadinanza deve possedere, cumulativamente, al momento della presentazione della 
domanda e per tutta la durata dell’erogazione del beneficio, individuati nei seguenti: 

 il richiedente deve essere in possesso della cittadinanza italiana o di Paesi facenti parte 
dell’Unione Europea, ovvero suo familiare, come individuato dall’articolo 2, comma 1, lettera b) 
del decreto legislativo 6 febbraio 2007, n. 30, che sia titolare del diritto di soggiorno o del diritto 
di soggiorno permanente, ovvero cittadino di Paesi terzi in possesso del permesso di soggiorno 
UE per soggiornanti di lungo periodo, ovvero titolare di protezione internazionale o apolide in 
possesso di titolo di soggiorno 

 il richiedente deve essere stato residente in Italia per almeno 10 anni, di cui gli ultimi 
due, considerati al momento della presentazione della domanda e per tutta la durata 
dell’erogazione del beneficio, in modo continuativo; 
 

VISTO l’articolo 5, comma 4, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con 
modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, che individua in capo ai Comuni, nelle more del 
completamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), i soggetti titolari 
della verifica dei requisiti di residenza e di soggiorno dei beneficiari del reddito e della pensione 
di cittadinanza, secondo modalità definite mediante accordo sancito in sede di Conferenza 
Stato - Città ed Autonomie Locali, stabilendo, altresì, che l’esito delle verifiche sia comunicato 
all’INPS per il tramite della piattaforma digitale del reddito di cittadinanza finalizzata al 
coordinamento dei Comuni (piattaforma GePI); 
 

VISTO l’articolo 7, comma 15, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con 
modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, che individua nei Comuni gli Enti responsabili, 
secondo modalità definite nell’accordo di cui al citato articolo 5, comma 4, per le verifiche e per 
i controlli anagrafici, attraverso l’incrocio delle informazioni dichiarate ai fini ISEE con quelle 
disponibili presso gli uffici anagrafici e quelle raccolte dai servizi sociali e ogni altra 
informazione utile  per individuare omissioni nelle dichiarazioni o dichiarazioni mendaci al fine 
del riconoscimento del reddito di cittadinanza; 
 

RICHIAMATO l’articolo 4 dell’Accordo sulle modalità di effettuazione dei controlli sul possesso 
dei requisiti di residenza e soggiorno dei beneficiari del reddito di cittadinanza, approvato in 
Conferenza Stato - Città ed Autonomie Locali nella seduta del 04/07/2019; 
 

RITENUTO di dare attuazione al sopra citato Accordo tramite l’approvazione di un “PIANO DI 
VERIFICHE SOSTANZIALI E CONTROLLI ANAGRAFICI SULLA COMPOSIZIONE DEL 
NUCLEO FAMILIARE DICHIARATO A FINI ISEE DAI BENEFICIARI DEL REDDITO DI 
CITTADINANZA RESIDENTI NEL COMUNE DI MANTOVA CON APPENDICE RELATIVA AL 
CONTROLLO PUNTUALE DI SINGOLI CASI”, Allegato 1 alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

DATO ATTO che il Dirigente del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport provvederà alla 
gestione degli atti e degli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione, a mente 
dell’art. 107, comma 3, del T.U.E.L.; 
 



Pagina 3 di 5  

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport, in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.; 
 

ATTESO che non è richiesto il parere di regolarità contabile dal momento che il presente atto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 
 

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge 
 

DELIBERA 

 
per quanto in premessa espresso e qui integralmente richiamato 
 

APPROVARE il “PIANO DI VERIFICHE SOSTANZIALI E CONTROLLI ANAGRAFICI SULLA 
COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE DICHIARATO A FINI ISEE DAI BENEFICIARI 
DEL REDDITO DI CITTADINANZA RESIDENTI NEL COMUNE DI MANTOVA CON 
APPENDICE RELATIVA AL CONTROLLO PUNTUALE DI SINGOLI CASI”, Allegato 1 alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale 
 

DEMANDARE al Dirigente del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport l’esecuzione del 
presente provvedimento 
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito 
 
 
SS/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 5  

 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI VERIFICHE SOSTANZIALI E CONTROLLI 

ANAGRAFICI SULLA COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE 
DICHIARATO A FINI ISEE DAI BENEFICIARI DEL REDDITO DI 
CITTADINANZA RESIDENTI NEL COMUNE DI MANTOVA CON APPENDICE 
RELATIVA AL CONTROLLO PUNTUALE DI SINGOLI CASI 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 17/07/2020 

 

 

 

Il Responsabile 

SS - Welfare, Servizi Sociali e Sport 

REMONDINI MARIANGELA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  

 Data firma: 17/07/2020. 

 
 



Pagina 5 di 5  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
F.to MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

F.to DR. NICOLA REBECCHI 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


